
Projektleiter und Projektleiterinnen BLK-Programm Transfer-21 
 
Brandenburg 
Beate Fritz  
Landesinstitut für Schule und Medien Brandenburg (LISUM Bbg) 
Struvesweg 
14974 Ludwigsfelde-Struveshof 
Tel.: 03378/20 91 52   
Fax: 03378/20 91 99 
E-Mail: beate.fritz@lisum.brandenburg.de 
 
 
Berlin 

E-Mail: programmwerkstatt@service-umweltbildung.de 
 
 
Bayern 
Hans Fendt 
Ref. Umwelterziehung Akademie für Lehrerfortbildung und Personalführung 
Kardinal-von-Waldburg-Str. 6 
89407 Dillingen a. d. Donau 
Tel.: 09071/531 72   
Fax: 09071/53 51 72 
E-Mail: h.fendt@alp.dillingen.de 
 
 
Bremen 
Mareike Molkewehrum 
Landesinstitut für Schule 
Am Weidedamm 20 
28215 Bremen  
Tel.: 0421 /36 11 44 30 
Fax: 0421 / 36 11 61 46 
E-Mail: mmolkewehrum@lis.bremen.de 
 
 

Freie Universität Berlin 
Programmwerkstatt Berlin  
Hildegard Metzner  
Arnimallee 9 
14195 Berlin,  
Tel.: 030/83 85 64 71, 
Fax: 030/83 85 64 89 



Hessen 
Reiner Mathar 
Hessisches Landesinstitut für Pädagogik 
Arbeitsvorhaben Ökologische Bildung und Globales Lernen 
Schuberstraße 60 H15 
35392 Gießen 
Tel.: 0641 / 48 00 36 57  
Fax: 0641 / 48 00 36 60 
E-Mail: r.mathar@help.hessen.de 
 
 
Hamburg 
Herbert Hollmann 
Behörde für Bildung und Sport der Freien und Hansestadt Hamburg 
Leitzeichen S 13/22 
Hamburger Straße 31 
22083 Hamburg 
Tel.: 040 / 428 63 22 96 
Fax: 040 / 428 63 35 09 
E-Mail: sa6z283@public.uni-hamburg.de 
 
 
Mecklenburg-Vorpommern 
Dr. Dietrich Aldefeld 
Landesinstitut Mecklenburg Vorpommern für Schule und Ausbildung (L.I.S.A) 
Dezernat für Schulentwicklung 
Ellerried 5 
19061 Schwerin 
Tel.: 03 85 / 7 60 17 22 
Fax: 03 85 /  71 11 88 
E-Mail: d.aldefeld@lisa-mv.de 
 
 
Niedersachsen 
Jürgen Drieling 
Bezirksregierung Weser-Ems 
Theodor-Tantzen-Platz 8 
26122 Oldenburg 
Tel.: 0441 / 7 99 22 98 
Fax: 0441 / 7 99 22 98 
E-Mail: juergen.drieling@br-we.niedersachsen.de 
 
 
Nordrhein-Westfalen 
Rolf Schulz 
Landesinstitut für Schule 
Paradieser Weg 64 
59494 Soest 
Tel.: 02921 / 68 33 07 
Fax: 02921 / 68 32 28 
E-Mail: rolf.schulz@mail.lfs.nrw.de 



 
Rheinland-Pfalz 
Dr. Rainer Tempel 
Pädagogisches Zentrum Rheinland-Pfalz 
Europaplatz 7 - 9 
55543 Bad Kreuznach 
Tel.: 0671 / 840 88 42 PZ  
E-Mail: tempel@pz.bildung-rp.de 
 
 
Schleswig-Holstein 
Institut für Qualitätsentwicklung in Schulen Schleswig-Holstein  
Fritz Wimber 
Schreberweg 5 
24119 Kronshagen 
Tel.: 0431 / 540 31 55  
Fax: 0431 / 540 32 00 
E-Mail: fritz.wimber@iqsh.de 
 
 
Saarland 
Melanie Helm 
Universität des Saarlandes 
Im Stadtwald 
66041 Saarbrücken 
Tel.: 0681 / 302 25 35 
Fax: 0681 / 302 43 73 
E-Mail: m.helm@mx.uni-saarland.de 
 
 
Sachsen-Anhalt 
Herr Holger Mühlbach 
LISA 
Kleine Steinstr. 7 
06108 Halle/Saale 
Tel.: 0345 / 204 23 05 
E-Mail: HMuehlbach@lisa.mk.sachsen-anhalt.de  
 


